
SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI E SPORT

Determinazione Del Dirigente

Oggetto:  Servizi  prima  infanzia  asilo  nido  anno  educativo  2021-2022.  Approvazione  bando  di 
iscrizione, avviso pubblico, modulo di domanda, criteri di ammissione, tariffario, F.A.Q. sul servizio.

La Dirigente

Premesso  che  il  nido  d'infanzia  rappresenta  la  prima  tappa  di  un  percorso  di  sviluppo  e  di  
socializzazione  che  comincia  dalla  prima  infanzia  e  arriva  fino  al  completamento  dell'istruzione 
obbligatoria, oltre che essere una struttura fondamentale di sostegno per i genitori nel conciliare le  
proprie esigenze lavorative con i bisogni educativi dei bambini e delle bambine, soprattutto ove vi 
siano condizioni socio-economiche che rendono ancora più difficile questo compito;

Preso atto che con Delibera di Giunta Comunale n.68 del 27 maggio 2021 sono stati approvati gli  
indirizzi  per  la  pubblicazione  del  bando  di  iscrizione  al  nido  d'infanzia  per  l'anno  educativo 
2021/2022;

Considerato  che,  nell'anno  educativo  2021/2022,  il  servizio  dei  nidi  d'infanzia  nel  Comune  di 
Cagliari sarà articolato come segue:

-asili nido a gestione esternalizzata;
-servizio micronido a domicilio;
-strutture  private  che  hanno  sottoscritto  la  convenzione  con  il  Comune  approvata  con 

Determinazione dirigenziale n.1302 del 6 maggio 2021;
Dato atto che per poter presentare domanda di iscrizione è necessario:
• che il/la minore e almeno un genitore siano residenti nel Comune di Cagliari alla data di 

scadenza del bando;
• che il/la minore per cui si presenta domanda abbia un'età compresa tra i 3 mesi e i 3 anni (3-

36 mesi) non compiuti al 31.12.2021;
Preso atto che le domande presentate per minori non residenti nel Comune di Cagliari verranno 

accolte solo nel caso in cui, avendo soddisfatto tutte le domande dei residenti presenti in graduatoria  
e  in  lista  d'attesa,  residuino  ancora  dei  posti  nei  nidi  o  nel  micronido  e,  in  ogni  caso,  dietro 
corresponsione della tariffa massima applicabile per Isee superiori a € 50.000,00, come da tariffario 
approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 29 del 2017 confermato anche per l'anno educativo  
2021-22;

Considerato  che  potranno  ripresentare  domanda  di  iscrizione  anche  gli  utenti  ammessi  nella 
graduatoria relativa all'anno educativo 2020-21 ma che hanno presentato rinuncia formale al servizio 
dopo l'inserimento;

Ritenuto, soprattutto per far fronte all'esigenza di inserimento dei bambini e delle bambine nate 
successivamente  alla  scadenza  del  bando  e  che  compiranno  3  mesi  dopo  settembre  2021,  di 
accogliere  anche  eventuali  domande  pervenute  oltre  la  scadenza  fissata  nel  presente  bando  e 
riportata nell'avviso pubblico allegato, le quali andranno a costituire una lista d'attesa;

Dato atto che, nel corso dell'anno educativo, sempre con l'obiettivo di andare incontro alle esigenze 
delle famiglie che richiedono l'iscrizione al nido, l'Ufficio effettuerà delle ricognizioni periodiche delle 
domande di iscrizione in lista d'attesa, alle quali verrà assegnato il punteggio in base ai criteri di cui  
all'allegato contenente i criteri di ammissione e i relativi punteggi, tramite approvazione di una o più  
graduatorie;

Preso atto che l'Ufficio procederà a ricognizioni periodiche dei posti vacanti nei nidi e nei micronidi,  
procedendo con lo scorrimento della graduatoria delle domande in lista d'attesa al fine di consentire 
nuovi inserimenti qualora si rendano vacanti dei posti;

Dato atto, altresì, che lo scorrimento della graduatoria o delle graduatorie delle domande in lista 
d'attesa nel corso dell'anno educativo, sarà condizionata dall'effettiva presenza di posti vacanti nei 
nidi e che, in ogni caso, prima di tutto verranno soddisfatte le domande presentate entro la scadenza 
del presente avviso;

Determinazione n. 3872 del 04/06/2021
Atto firmato digitalmente



Considerato  che,  per  la  peculiarità  del  servizio  micronido  a  domicilio,  si  procederà  con 
l'approvazione di una graduatoria apposita per gli utenti che sceglieranno il servizio come esclusiva 
preferenza,  utilizzando,  in  ogni  caso,  i  criteri  di  attribuzione  del  punteggio  di  cui  all'  allegato 
contenente i criteri di ammissione e i relativi punteggi;

Dato  atto  che  l'utenza  che  sceglierà  sia  il  micronido  sia  una  o  due  strutture  in  appalto  o  in 
convenzione che forniscono il servizio, verrà inserita in entrambe le graduatorie in base al punteggio 
attribuito secondo i criteri di ammissione e relativi punteggi contenuti nell'apposito allegato e verrà 
chiamata per l'inserimento da entrambe le graduatorie sulla base del proprio posizionamento;

Dato atto  che,  le  domande di  iscrizione al  servizio  micronido presentate oltre la scadenza del  
presente bando, inserite in lista d'attesa, saranno oggetto anch'esse di ricognizioni periodiche al fine 
di ricoprire eventuali posti vacanti;

Atteso che, con l'avvio del nuovo anno educativo, il servizio asili nido sarà svolto alle tariffe di cui  
alla Deliberazione della Giunta comunale n. 29 del 2017 ivi allegate, confermate anche per l'a.e.  
2021/2022;

Preso atto che l'iscrizione al servizio asili  nido per l'a.e. 2021-22 avverrà esclusivamente in via 
telematica con autenticazione Spid di livello 2;

Atteso che, per poter consentire la trasmissione delle istanze anche oltre la scadenza del presente 
bando, è necessario che la procedura di iscrizione on line rimanga sempre attiva nel corso dell'anno 
educativo in modo da consentire all'Ufficio la raccolta delle istanze da inserire in lista d'attesa;

Dato atto che l'assegnazione dei posti in ciascun asilo avverrà in base all'ordine di graduatoria e 
tenendo conto delle preferenze espresse dagli utenti in sede di domanda, nei limiti della disponibilità 
comunicata dalle strutture e dei posti assegnabili nelle strutture in appalto;

Preso atto che i criteri di attribuzione dei punteggi ai fini della formazione della graduatoria sono 
quelli contenuti nell'allegato contenente i criteri di ammissione;

Dato  atto  che  i  minori  riconfermati  all'anno  educativo  2021/2022,  aventi  presentato  regolare 
domanda di riconferma al servizio, sono in totale n. 252 e che i loro posti sono già assegnati di diritto 
salvo rinuncia formale da parte degli stessi beneficiari;

Ritenuto di fissare la scadenza per la presentazione delle domande di iscrizione al 30 giugno 2021,  
salvo quanto già esplicitato relativamente alle domande presentate oltre tale data;

Ritenuto altresì di dover approvare con la presente:
-l'avviso pubblico relativo al presente bando;
-il modulo di domanda con annessa l'informativa sul trattamento dei dati personali;
-allegato contenente i criteri di ammissione e i corrispondenti punteggi;
-le tabelle di compartecipazione di cui alla D.G. 29/2017;
-la nota informativa sul servizio;
-le F.A.Q. sul servizio;
Richiamati:
-il D.Lgs. 267/2000, art. 107;
-il D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 65;
-la Legge Regionale 23/2005;
-la Delibera di Giunta regionale del 27/07/2018, n. 38/14;

DETERMINA
per i motivi esposti in premessa e costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto,

di approvare:
-l'avviso pubblico relativo al presente bando;
-il modulo di domanda con annessa l'informativa sul trattamento dei dati personali;
-allegato contenente i criteri di ammissione e i corrispondenti punteggi;
-le tabelle di compartecipazione di cui alla D.G. 29/2017;
-la nota informativa sul servizio;
-l'elenco delle strutture che forniranno il servizio nell'anno educativo 2021/2022;
-le F.A.Q. sul servizio;
i quali tutti costituiscono allegati parte integrante della presente Determinazione;
di  stabilire  che  la  prima  scadenza  per  la  presentazione  delle  domande  decorre  dalla  data  di 

pubblicazione  della  stessa  all'albo  pretorio  comunale  e  fino  al  30  giugno  2021  come  riportato 
nell'allegato avviso pubblico;

di dare atto che la procedura di iscrizione on line verrà riattivata dopo la scadenza del presente 
bando  per  consentire,  nel  corso  dell'anno  educativo,  la  presentazione  delle  domande  da  parte 
dell'utenza e la ricognizione delle domande in lista d'attesa da parte dell'Ufficio;

di dare atto che con atti separati, verranno assunti gli impegni di spesa per il servizio asili nido per l'a.e.  
2021-22;

Determinazione n. 3872 del 04/06/2021
Atto firmato digitalmente



di dare atto che i posti assegnati ai minori riconfermati al servizio per l'a.e. 2021/2022 sono in totale n. 252;
di  dare  atto  che,  alla  scadenza della  presentazione delle  domande,  terminata  l'attività  istruttoria,  si 

procederà con la pubblicazione della graduatoria dei beneficiari dei nidi convenzionati;
di dare atto che, per il servizio micronido a domicilio, verrà approvata un'apposita graduatoria sempre 

secondo i criteri di cui all'allegato contenente i criteri di ammissione e i relativi punteggi;
di dare atto che le domande contenenti la scelta sia per il micronido sia per i nidi convenzionati e/o in  

appalto verranno inserite in entrambe le graduatorie e verranno chiamate per l'inserimento in base al 
punteggio e al posizionamento in ciascuna graduatoria;

di dare atto altresì che:
• l'utenza ammessa in graduatoria verrà contattata dall'Ufficio asili nido dopo l'approvazione della 

stessa per confermare la propria disponibilità all'accettazione dell'inserimento in asilo;
• è consentito rinunciare momentaneamente all'assegnazione in attesa che si liberi la prima struttura 

scelta per l'inserimento o per altri motivi personali ma, in caso di rifiuto di un'ulteriore proposta di inserimento, 
l'Ufficio considererà la mancata accettazione come una rinuncia definitiva al servizio;

di disporre che nel primo mese di frequenza la retta sarà ridotta di 1/3 (periodo di ambientamento con 
orario ridotto), fatta eccezione per le riconferme, le rette minime, le rette riferite a bambini già frequentanti  
privatamente la struttura e in caso di trasferimento del bambino da una struttura a un'altra;

di  disporre  che,  per  quanto  riguarda  il  servizio  micronido  a  domicilio,  gli  utenti  che  metteranno  a 
disposizione la propria abitazione per il servizio avranno diritto a una riduzione di 1/4 della retta intera stabilita 
in base alla fascia ISEE;

di stabilire di accogliere anche eventuali domande pervenute oltre la scadenza fissata nell'avviso pubblico, 
le quali verranno prese in considerazione nel corso di ricognizioni periodiche e andranno a costituire una o 
più graduatorie da scorrere per inserimenti nel corso dell'anno educativo in caso di posti che dovessero 
rendersi vacanti;

di stabilire che le domande presentate per minori non residenti nel Comune di Cagliari verranno accolte 
solo nel caso in cui, avendo soddisfatto tutte le domande dei residenti presenti in graduatoria e in lista 
d'attesa, residuino ancora dei posti nei nidi o nel micronido e, in ogni caso, dietro corresponsione della tariffa 
massima applicabile per ISEE superiori a € 50.000,00, come da tariffario approvato con Delibera di Giunta 
Comunale n. 29/2017 confermato anche per l'anno educativo 2021-22;

di  disporre  che le  richieste  di  iscrizione di  minori  segnalate  dai  servizi  sociali  o  accompagnate  da 
documentazione medica attestante la necessità della frequenza al nido per il minore verranno prese in 
considerazione, previe opportune verifiche, nel corso di tutto l'anno educativo 2021-22;
di dare atto che il presente provvedimento è trasmesso col sistema informatico di gestione documentale J 
IRIDE e viene pubblicato all'Albo Pretorio Comunale on-line ai fini della generale conoscenza.  

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del  
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: Francesca Martinelli
Estensore:    

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE, POLITICHE 
GIOVANILI E SPORT

La Dirigente
(Manuela Atzeni)

Determinazione n. 3872 del 04/06/2021
Atto firmato digitalmente


